
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 84 del 24/07/2023  

 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

PER AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. N. 36/2023  

PER SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN MATERIA DI ACQUISTI E APPALTI IN 

RELAZIONE AI PROCESSI DI REVISIONE DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DI UNA 

CONCESSIONE DI SERVIZI RELATIVA ALLA GESTIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO 

COMUNALE E DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DI UNA CONCESSIONE DI SERVIZI 

RELATIVA ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DEL TEATRO COMUNALE.  CIG 

Z0A3C00603 

 

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni;  

- l’art. 42 (lettera m) del D. Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni;  

- l’art. 48 (comma terzo) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- l’art. 112 del D. Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM;  

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM 

alla Dott.ssa Rossella Rago;  

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 4 del giorno 16.05.2023 con la quale è stata conferita 

alla Direttrice la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in particolare la 

delega a svolgere le attività gestionali correlate ai procedimenti amministrativi con autonomo potere 

di spese per singolo acquisto di beni e servizi nel rispetto dei massimali indicati dal codice degli 

appalti vigente in relazione alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti;  

- la determinazione della Direttrice della Fondazione ICM n. 65 del 14.06.2023 di nomina alla Dott.ssa 

Agneni Maria Luisa quale responsabile di singoli procedimenti ai sensi dell’art. 13 comma 4 e 5 dello 

Statuto della Fondazione; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice civile;  

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024” nelle more dell’approvazione del bilancio previsionale 2023/2025;  

- D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti;  

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;  

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”;  

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto di cui all’art. 

50, comma 1, lett. B) del D.L. n. 36/2023  per servizi di supporto specialistico in materia di acquisti e 

appalti in relazione ai processi di revisione del Piano economico-finanziario di una concessione di 

servizi relativa alla gestione dell’impianto natatorio comunale e del Piano economico-finanziario di 

una concessione di servizi relativa alla gestione delle attività del Teatro comunale; 

- Importo del contratto: € 10.400,00 oltre all’iva ed a tutti gli oneri dovuti; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Ente è tenuto a 

procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 

telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Considerato che l’attuale gestore in regime di concessione dell’impianto sportivo natatorio comunale di 

proprietà comunale ha presentato istanza di riequilibrio economico-finanziario del contratto di concessione in 

essere con il Comune di Monterotondo Prot. n. 31090/2022; 

Ritenuto necessario ai fini dell’istruttoria di tale istanza, in considerazione della complessità delle analisi 

richieste sotto il profilo economico-finanziario e giuridico-amministrativo, avvalersi di un servizio di 

supporto da affidare a soggetto in possesso di requisiti tecnici e di esperienza professionale adeguati; 

Considerato, inoltre, che con Delibera n. 14 del 25/10/2022 il CdA di questa Fondazione disponeva di 

prevedere l’affidamento di un incarico ad un soggetto specializzato per la redazione di un Piano Economico 

Finanziario e la produzione di un’analisi relativa a ipotesi di diversi modelli gestionali del Teatro Comunale 

F. Ramarini dando incarico alla Direttrice della Fondazione di assumere i conseguenti atti amministrativi di 

incarico e di spesa. 

 

mailto:icm@icmcomune.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Tenuto conto che per il raggiungimento delle finalità di cui alla Delibera di CdA n. 14 del 25/10/2022 si 

rende necessario elaborare efficaci modelli di gestione della struttura teatrale che prevedano anche uno studio 

approfondito relativo agli aspetti economico-finanziari;  

Ritenuto opportuno affidare l’elaborazione di tale analisi ad un soggetto specializzato in quanto non esistono 

figure professionali dotate delle competenze e specificità necessarie né presso la Fondazione ICM, né presso 

il Comune di Monterotondo; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Dato atto che, ai fini dell’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio in parola è stato verificato il 

CV del professionista dr. Alberto Barbiero dal quale si evince una documentata esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni in oggetto e sono desumibili interventi pregressi effettuati dall’operatore 

reputati idonei all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento;  

Ritenuto opportuno chiedere al Dr. Alberto Barbiero di produrre apposito preventivo di spesa, non vincolante 

in alcun modo per il Comune di Monterotondo – Fondazione ICM, per attività di supporto al Servizio 

Cultura, Turismo e Sport che ricomprendesse Servizi di supporto specialistico in materia di acquisti e appalti 

in relazione ai processi di revisione del Piano economico-finanziario di una concessione di servizi relativa 

alla gestione di un impianto sportivo (impianto natatorio) e del Piano economico-finanziario di una 

concessione di servizi relativa alla gestione delle attività di un teatro, con specificazione delle attività per 

singole fasi come di seguito indicato: 

a) attività di supporto specialistico nell’analisi del rapporto concessorio e degli elementi contrattuali che 

regolano la revisione dell’equilibrio economico-finanziario (individuazione dei presupposti) e riconduzione al 

quadro contestuale di sviluppo della concessione (comprensivo di analisi degli atti regolanti il rapporto 

concessorio), sia per la concessione di servizi dell’impianto sportivo sia per la concessione di servizi del 

teatro;  

b) attività di supporto specialistico relativa all’eventuale revisione del Piano Economico- Finanziario sia per 

la concessione di servizi dell’impianto sportivo sia per la concessione di servizi del teatro in funzione della 

sussistenza dei presupposti per il riequilibrio economico-finanziario; 

c) attività di supporto specialistico nell’ambito del processo conseguente alla revisione del PEF 

(regolamentazione contrattuale, atti funzionali alla revisione, ecc.). 

Preso atto del preventivo di spesa pervenuto in data 24/07/2023 prot. 212;  

Considerato che la proposta complessiva preventivata in € 10.400 oltre ad IVA e tutti gli altri oneri di legge, 

riguardante le due strutture in narrativa, inoltrata dal dr. Alberto Barbiero risulta adeguata sotto il profilo 

tecnico-professionale e di spesa; 

Dato atto che l’affidamento verrà perfezionato tramite il portale acquistinretepa.it, nei confronti del seguente 

operatore: ALBERTO BARBIERO, con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), alla via Caravaggio n. 11, 

P.IVA 02284491202; 

Ritenuto necessario: 

- procedere all’indizione della Trattativa diretta mediante invito al fornitore individuato ALBERTO 

BARBIERO, con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), alla via Caravaggio n. 11, P.IVA 

02284491202;  

- inserire tra la documentazione della procedura l’allegato “A” (lettera commerciale), “B” 

(Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di partecipazione), “C” (dichiarazione 

tracciabilità flussi finanziari), i quali allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

2. Di procedere all’indizione di una Trattativa diretta su invito al fornitore individuato, ALBERTO 

BARBIERO, con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), alla via Caravaggio n. 11, P.IVA 

02284491202; 

3. Di dare atto che l’importo della fornitura è stimato in € 10.400,00 (euro diecimilaquattrocento/00) oltre 

ad IVA e tutti gli altri oneri di legge; 

4. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere Z0A3C00603; 

5. Di approvare la lettera commerciale (Allegato A) nella quale l’operatore economico sottoscrive l’oggetto 

dell’affidamento, la tempistica del contratto e le obbligazioni contrattuali, che allegata al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

6. Di approvare Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di partecipazione (Allegato B) con la 

quale l’operatore economico dichiara il possesso dei requisiti e che allegata alla presente determinazione 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

7. Di approvare la documentazione integrativa richiesta all’operatore economico Dichiarazione c/c dedicato 

(Allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

8. Di dare atto che il perfezionamento della procedura di affidamento avviene con il caricamento dei 

documenti di stipula nel portale MEPA, nella sezione dedicata della trattativa diretta di riferimento; 

9. Di dare atto che tale procedura non vincola in alcun modo la Fondazione ICM la quale si riserva, in 

qualsiasi momento, la più ampia e insindacabile facoltà di non dar seguito alla procedura, sospenderla e/o 

annullarla, ovvero prorogare i termini, in merito al rispetto dei principi che governano l’azione 

amministrativa, tra cui l’economicità, la proporzionalità ed adeguatezza, nonché la ragionevolezza (cfr. 

anche, Parere Anac n. 184 del 20 ottobre 2015) e la protezione dell’affidamento dei terzi, senza che i 

concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Rossella Rago; 

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del procedimento, Dott.ssa Maria Luisa Agneni, in virtù della D.D. n. 65 del 14/06/2023 

per i procedimenti relativi alle procedure da espletarsi sulla piattaforma acquistinretepa fino al suo 

completamento con firma degli atti di sottoscrizione del contratto;  

12. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
FrP 

 
 

La Delegata della Direttrice della Fondazione ICM 
Ai sensi della D.D. n. 65 del 14.06.2023 

         Dott.ssa Maria Luisa Agneni 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato A 
Prot. n. ….. del ………………..       

 
 Al  Dr. Alberto Barbiero 

 Via Caravaggio, n. 11 

   40033 Casalecchio di Reno 

(BO) 

   Pec: alberto.barbiero@pec.it 

 

OGGETTO: lettera commerciale con valore di contratto per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma, 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di supporto specialistico in 

materia di acquisti ed appalti in relazione della revisione del Piano economico-finanziario di 

una concessione di servizi relativa alla gestione dell’impianto sportivo natatorio e del Piano 

economico-finanziario di una concessione di servizi relativa alla gestione delle attività del 

teatro “Francesco Ramarini”  tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePa- CIG 

Z0A3C00603. 
 

La Fondazione ICM, con sede legale in Monterotondo, Piazza A. Frammartino n. 4, C.F/P.IVA 

13557931006 rappresentata dalla delegata della Direttrice della Fondazione ICM in esecuzione della 

determinazione n. 67 del 15.06.2023, Dott.ssa Maria Luisa Agneni, intende affidare il servizio in 

oggetto tramite trattativa diretta nel bando servizi e categoria merceologica  “Servizi di supporto 

specialistico” 

E 
Il dr. Alberto Barbiero, residente in  Via Caravaggio, n. 11 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) -  P.IVA 

02284491202; 

stipulano il contratto con il sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come 

segue: 

 
1. Oggetto della prestazione 

Oggetto della prestazione sono:  

Servizi di supporto specialistico in materia di acquisti e appalti – supporto al Rup in relazione ai 

processi di revisione del Piano economico-finanziario di una concessione di servizi relativa alla 

gestione di un impianto sportivo (impianto natatorio comunale) e del Piano economico-finanziario di 

una concessione di servizi relativa alla gestione delle attività del teatro comunale, con specificazione 

delle attività per singole fasi come di seguito indicato: 

a) attività di supporto specialistico nell’analisi del rapporto concessorio e degli elementi contrattuali 

che regolano la revisione dell’equilibrio economico-finanziario (individuazione dei presupposti) e 

riconduzione al quadro contestuale di sviluppo della concessione (comprensivo di analisi degli atti 

regolanti il rapporto concessorio), sia per la concessione di servizi dell’impianto sportivo sia per la 

concessione di servizi del teatro; 

b) attività di supporto specialistico relativa all’eventuale revisione del Piano Economico-Finanziario 

sia per la concessione di servizi dell’impianto sportivo sia per la concessione di servizi del teatro in 

funzione della sussistenza dei presupposti per il riequilibrio economico-finanziario; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

c) attività di supporto specialistico nell’ambito del processo conseguente alla revisione del PEF 

(regolamentazione contrattuale, atti funzionali alla revisione, ecc.). 

Le attività non comprendono la resa di pareri legali o di consulenza legale.  

 

2. Tempistiche  

Espletamento delle attività: agosto – ottobre 2023. Le attività potranno essere oggetto di proroga per 

un periodo massimo di due mesi ulteriori (dicembre 2023), senza alcun aumento del corrispettivo, 

qualora la stessa risulti necessaria a fronte delle tempistiche derivanti dallo sviluppo delle interazioni 

tra Comune e concessionario. 

 

3. Liquidazione del corrispettivo 

Il pagamento delle attività è riferibile ai seguenti stati di avanzamento: a) attività sub a) e b), 

presumibilmente entro il 30.09.2023, per un importo pari al 60%; b) attività sub c, presumibilmente 

entro il 31.10.2023, per un importo pari al 40%. 

Il corrispettivo economico complessivo spettante al professionista incaricato per le prestazioni 

svolte, in conformità all’offerta presentata in sede di presentazione di preventivo ed allegata agli atti, 

è di € 12.688,00 di cui:  € 10.000,00 compenso per onorario oltre € 400,00 per oneri previdenziali al 

4%, € 2.288,00 per iva al 22% e  ritenuta d’acconto IRPEF su imponibile € 2.080,00 che saranno 

versati dalla Fondazione ICM. 

Le fatture, redatte secondo le norme fiscali in vigore, saranno intestate a “Fondazione ICM - Piazza 

Angelo Frammartino, 4 - 00015 Monterotondo C.F. e P. IVA: 13557931006 - Codice Destinatario 

Fatturazione Elettronica: M5UXCR1. 

Le fatture, oltre a tutti gli altri dati obbligatori per legge, dovranno tassativamente contenere: 

- codice identificativo gara (CIG): Z0A3C00603; 

- il codice Iban del professionista; 

La presenza di vizi sostanziali sulla fattura renderà il documento irricevibile e di ciò verrà data 

comunicazione scritta. 

Nell’attesa di ricevere il documento contabile corretto il termine stabilito per il pagamento del 

corrispettivo dovrà intendersi interrotto. 

Il Professionista sarà tenuto ad adeguarsi alla modalità di fatturazione elettronica prevista dall’art. 1, 

commi 209-214 della legge 244 del 24 dicembre 2007 e successive modificazioni. 

La Stazione appaltante per la liquidazione dell’importo applica il meccanismo della scissione dei 

pagamenti (c.d. split payment), di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto 

dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, pertanto, la fattura 

elettronica dovrà rispettare tale normativa fiscale (eccetto i casi di legge in cui non si applica lo split 

payment).  

L’importo sarà versato tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato 

dall’aggiudicatario nel rispetto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136.  

 

4. Contratto 

Il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023: “mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 

metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.” 

Il Professionista accetterà la lettera commerciale con firma digitale e dovrà inviare la stessa tramite 

pec alla Fondazione ICM all’indirizzo: icmcomune@pec.it 

 

5. Clausola risolutiva espressa 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione di diritto della presente 

lettera commerciale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 del codice civile, senza che occorra a 

tal fine alcun atto di costituzione in mora, nei seguenti casi: 

- qualora l’affidatario non assolva gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in 

ottemperanza a quanto previsto dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 

- per inosservanza degli obblighi in materia di disposizione per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge del 6 

novembre 2012 n. 190 e di cui al Piano Triennale Anticorruzione del Comune di 

Monterotondo. 

- accertamento da parte degli organi preposti del mancato possesso o di violazione di 

qualunque autorizzazione o permesso previsto dalle attuali norme di legge in merito 

all'attività svolta;  

L’affidatario può essere perseguito a norma del diritto nazionale se si è reso gravemente colpevole 

di false dichiarazioni nel compilare l’autodichiarazione dei requisiti o, in generale, nel fornire le 

informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di 

selezione, ovvero se non ha trasmesso tali informazioni o non è stato in grado di presentare i 

documenti complementari.  

 

6. Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Maria Luisa Agneni e-mail: icm@icmcomune.it, 

pec: icmcomune@pec.it, tel. 069061490. 

 

7. Dichiarazione dei requisiti di ordine generale 

La lettera commerciale verrà stipulata sulla base di un’apposita autodichiarazione dell’operatore 

economico ai sensi del DPR del 28 dicembre 2000 n. 445 del possesso dei requisiti di ordine 

generale come previsto dal Codice dei Contratti n. 36/2023. 

Il caso di successivo accertamento del difetto nel possesso dei requisiti prescritti comporterà la 

risoluzione del contratto e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. All’aggiudicatario sarà altresì applicata una 

penale pari al 5% del valore dell’Appalto. 

 

8. Riservatezza e trattamento dati personali 

Ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. (aggiornato con le modifiche introdotte dal 

Regolamento UE 2016/679), i dati dell’aggiudicatario saranno trattati dalla Fondazione ICM anche 

mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icmcomune@pec.it
mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icmcomune@pec.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

con strumenti informatici unicamente per lo svolgimento degli adempimenti di istituto, di legge e di 

regolamento correlati al contratto ed alla gestione amministrativa e contabile del rapporto 

contrattuale. Con la stipulazione della presente lettera – contratto l’affidatario attesta di avere piena 

conoscenza del Regolamento UE 2016/679 e della normativa nazionale in materia di tutela della 

Privacy ed individua il dr. Alberto Barbiero quale Responsabile del trattamento dei dati personali di 

cui all’art. 28 del predetto Regolamento UE 2016/679.  
 

9. Foro competente 

Per tutte le eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione alla interpretazione, 

esecuzione e risoluzione del presente contratto è competente il Foro di Tivoli. Per la definizione di 

ogni eventuale controversia inerente l’esecuzione del presente contratto è esclusa la giurisdizione 

arbitrale.  

 

10. Disposizione di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dalla presente lettera commerciale, valgono l’offerta 

dell’aggiudicataria, se contenente condizioni e servizi più favorevoli alla stazione appaltante, e le 

disposizioni del codice civile. 
 
 
 

Per la Fondazione ICM   La Delegata della Direttrice della Fondazione ICM 
 

 

 

 

 

 

Per accettazione                            Il Professionista 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato B 
Carta intestata dell’operatore 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RESA AI 

SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000 
* * * 

 

Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 

95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti 
 

OGGETTO AFFIDAMENTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 

N. 36/2023  PER SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN MATERIA DI ACQUISTI E APPALTI IN 

RELAZIONE AI PROCESSI DI REVISIONE DEL PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DI UNA CONCESSIONE 

DI SERVIZI RELATIVA ALLA GESTIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO COMUNALE E DEL PIANO 

ECONOMICO-FINANZIARIO DI UNA CONCESSIONE DI SERVIZI RELATIVA ALLA GESTIONE DELLE 

ATTIVITÀ DEL TEATRO COMUNALE.  CIG Z0A3C00603. 

 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a __________________il __________________, Codice 

fiscale: __________________________ P.I.: _________________________ 

residente nel Comune di ___________________________ in Via ___________________________ in qualità di libero 

professionista e/o legale rappresentante di società di capitali  

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023: 

• nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

• quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 

del provvedimento. 

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 

28.12.2000, N. 445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, 

amministrative e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti 

falsi e/o uso degli stessi, 

DICHIARA 

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti 

dati: 

Provincia di iscrizione:  numero di iscrizione:  

mailto:icm@icmcomune.it
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Attività:  Codice:  

Ipotesi 1  (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica:Ditta individuale anno di iscrizione: ________ 

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 
  Titolare 
  Direttore Tecnico 

Eventuale  (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che 

segue) →  

☐ Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico 

non versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐ essere  

☐ non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla 

Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 

del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 

ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie quelle che rispondo alle seguenti due 

condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo inferiore a 50 milioni 

di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro] 

 
PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione automatica 

(art. 94 d.lgs. 36/2023) 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. 

Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna 

con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

comma 1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di 

aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la 

riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata 

dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il 

reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. 

Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di 

decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 

159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni 

antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo 

codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, 

l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo 

codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 

36/2023, laddove applicabili,  cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha 

commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate 

nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023). 

 
PARTE II  

Cause di esclusione NON automatica 

(art. 95 d.lgs.36/2023) 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 

1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per 

ripetuto e trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli 

obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 

costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 

nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore economico ha 

ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 

contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 

tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il pagamento o 

l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, 

oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con crediti 

certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

 
PARTE III  

Eventuali Misure di Self-Cleaning 

(art. 96, COMMA 6,  d.lgs. 36/2023) 

In ordine alle misure di cui all’art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → 

che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del 

comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza 

che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

• ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver 

adottato, ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di 

self-cleaning ______________________________________________________  (N.B. → 

l’operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire 

qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in 

modo globale collaborando attivamente con le autorità investigative e di aver adottato 

provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 

prevenire ulteriori reati o illeciti); 

oppure 

• ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver 

potuto adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto 

______________ e si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 

dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione della procedura 

comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 

PARTE IV 

Requisiti di ordine speciale  

(art. 100 d.lgs. 36/2023) 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 100 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

Che i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla Stazione 

Appaltante al fine di selezionare soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, sono posseduti da questo operatore economico.  

In particolare, dichiara: 

☐ quanto al requisito di capacità economica e finanziaria, che l’operatore economico che 

rappresenta possiede un fatturato globale almeno pari al valore stimato dell’appalto in oggetto, 

maturato complessivamente nel triennio 2020/2021/2022: 

Anno Fatturato globale [€] 

☐ quanto al requisito di capacità tecnica e professionale: che l’operatore economico che 

rappresenta ha eseguito nel triennio _______ contratti analoghi a quello in oggetto, anche a favore di 

soggetti privati, per un importo totale almeno pari al valore stimato dell’appalto: 

Anno Contratto  Importo [€] Svolto per conto del seguente soggetto: 

___    

___    

___    

PARTE V  

Dichiarazioni Finali 

DICHIARA INFINE  

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella 

documentazione relativa all’affidamento sottosoglia in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore 

ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti 

che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel 

proprio fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire le prestazioni in parola secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla 

stazione appaltante;  

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e 

di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

mailto:icm@icmcomune.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/codice-di-comportamento-aggiornato/


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere 

attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni 

autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla 

cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all’esecuzione delle prestazioni oggetto 

di eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far 

rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla 

risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, 

stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative 

sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività 

oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse 

tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e 

contro il lavoro irregolare; 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 

________________________; 

Oppure 

☐ CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente 

________________________ e che lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele 

economiche e normative ai lavoratori di quello indicato dalla stazione appaltante, esprimendosi sin 

da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi 

quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto 

legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini 

della partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali 

conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo 

appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali controinteressati che ne 

facciano legittima e motivata richiesta. 

Si allegano: 

__________ 

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato C 
(su carta intestata dell’operatore economico) 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE RESA AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000 
* * * 

 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
in ottemperanza al disposto dell’art. 3,comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136/2010 e successive 

modificazioni l’Impresa/ditta/professionista sopra specificato dichiara che utilizza il sotto riportato conto corrente 

dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche: 

 

 

Banca ____________________________________________ Agenzia/Filiale ________________________  

 

IBAN ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 

1. Che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente dedicato sono: 

a. Sig. ___________________________ nato a ___________________ il ________________ residente a 

________________________ c.f. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 

operante in qualità di ___________________________________________ (specificare ruolo e poteri) 

b. Sig. ___________________________ nato a ___________________ il ________________ residente a 

________________________c.f. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 

operante in qualità di ___________________________________________ (specificare ruolo e poteri) 

 
e si impegna a fornire tempestivamente e comunque entro e non oltre quindici giorni dalla variazione per iscritto e tramite 

PEC ogni informazione collegata ad eventuali variazioni nei dati sopraindicati 

 
Luogo e data 

 

firma 

__________________________________________ 

 

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-08-01T12:17:45+0000
	AGNENI MARIA LUISA




